ÎWd. Gerardus Engolifmenfis epifcopus ex ore omnium 
hinc in fcriptis fententiam recitavit : “  Privilegium 
iliud, quod non eft privilegium , fed pravilegium, 
pro liberatione captivorum &  Ecclefiæ a domino 
Papa Pafchali per violentiam Henrici régis extor- 
tum , nos omnes in hoc fanfto concilio cum eodem 
domino Papa congregati , canonica ccnfura Se ec
clefiaftica authoritate, judicio fanfti Spiritus damna- 
mus, &  irritum efte judicamus, atque omnino caf- 
famus, &  ne quid authoritatis &  efficacitatis habeat, 
penitus cxcommunicamus . Quod ideo damnatum 
cft, quod in eo privilegio continebatur , quod ele
ftus canonice a clero &  populo , a nemine confe- 
cretur , nifi prius a Rege inveftiatur , quod eft 
contra fpiritum fanftum &  canonicam inftitutio- 
ncm . „  Perlefta vero hac charta , acclamatum eft 
ab univerfo concilio. A m en, Amen : Fiat , Fiat . 
Pro codicum diverfitate , cum varient fubfcripiio- 
nes, hic epifcoporum numerum non indicamus. Hanc 
fynodum fuifle centum viginti quinqué epifcoporum 
fcripfit Annalifta Saxo author coævus , eorumque 
primus erat Joannes patriarcha Venetus , feu Gra-
dcnfis. .

,L-t ' Pakhalis Papa, ut Imperatoris ultionem. , civile 
p i  l! p bellum in Imperio, &  novum fchifma in ecclefia ,

(1 qu^ fubiecuta funt , averteret , fequentes ad
epiit. 22, jj^jpçj.jtorem literas tunc dediííe fertur .

“  Gregorius V I I .  &  Urbanus I I .  felicis memoriæ 
Pontifices . . . coileftis frequenter epifcopalibuscon- 
ciliis , inveftituras manus laicæ damnaverunt , &  fi 
qui cleriçotum per eam tenuiffenc ecclefias , depo- 
nendos, datores quoque communione privandos cen- 
fuerunt , juxta illud Apoftolorum canonum capitu
lum , quod ita fe habet: Si quis epifcopus fæculi po- 
teftatibus ufus, ecclefiam per ipfas obtineat, depona
tur &  fegregetur, omnefque, qui illicommunicant. 
Quorum veftigia fubfequentes, &  nos eorum fenten
tiam epifcopali concilio confirmamus. Tibi itaque , 
fili chariffime , Henrice rex , &  nunc per officium 
noftrum, Dei gratia Romanorum Imperatori, &  re
gno regalia illa dimittenda præcipimus , quæ ad re
gnum manifefte pertinebant tempore Caroli , Ludo
v ic i , Ottonis. Interdicimus etiam , &  fub anathe- 
matis diftriftione prohibemus , ne qui epifcoporum 
feu abbatum præfentium vel futurorum eadem rega
lia invadant, id eft, civitates , ducatus , marchias , 
corritatus, roonetas, telonium, mercatura j advoca- 
tias, jura, ccniurionum, &  turres, quæ regni erant,

cum pertinentiis fuis, militiam &  caftra , &  ne f  
deinceps, nifi per gratiam Régis, de ipfis rcgalibusA 
intromittant, fed nec pofteris noftris liceat, quipo(l 
nos in Apoftolica fede fucceiTuri funt, aut te, aut 
regnum fuper hoc inquietare negotio . Porro eccle. 
fias cum oblationibus &  hærcditariis pofteiTionibus * 
quæ ad regnum manifefte non pertinebant , l iberas  
manere decrevimus , ficut in die coronationis t\x¡E 
omnipotenti Domino in confpeftu totius Ecclefia 
promifiiii . “  Ego vero puto , ejufmodi literas efl-g 
verum exemplar primæ conventionis inter Pap^m 
&  Imperatorem , qui inveftituras dimifit , ea con. 
ditione , ut Papa præciperet epifcopis , ut ei rega. 
lia reftituerent, idque totius ecclefiæ confeniu firma, 
retur . Quod reclamantibus omnibus epifcopis ^  
Principibus , nullo modo perfici potuit . Quæ eninj 
in his literis continentur , perfcfte concordant curn 
fragmento illius primæ conventionis , quod ex Aq, 
nalirta Saxone defcripfimus. Secundo . U t quid Pa. 
pa fecundo içntaftet , quod fieri non poiTe præfens 
experimento cognoverat. Tertio. Uripergenfis, An- 
nalifta Saxo, &  a¿ia fynodi Lateranenfis, harum li. 
terarum non meminerc . Demum idem fequentia 
confirmant.